
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 67 del 09-10-2017

Oggetto:FORNITURA LAVORO INTERINALE SERVIZIO
SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI. PROROGA
CONTRATTO.  Periodo: 01/05/2017 - 31/12/2017. Atto d'indirizzo.

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  nove del mese di ottobre, alle ore 17:40, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

PELOSI MAURIZIO SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
FULVIMARI DANIELE ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BUEMI Maria Elena;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. PELOSI MAURIZIO Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- che il Comune di Capitignano in seguito al pensionamento del dipendente svolgente mansioni di “AUTISTA
SCUOLABUS – NETTURBINO – ECC.”, risulta ad oggi privo del relativo personale in dotazione organica;
- che l’Amministrazione ha necessità di garantire lo svolgimento del servizio di raccolta e smaltimento dei
rifiuti solidi urbani, servizio rientrante tra le funzioni fondamentali per le quali è prevista la gestione in
forma associata;
- che il Comune di Capitignano ha attivato, assieme ad altri comuni limitrofi, la procedura per
convenzionare e, successivamente, esternalizzare il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi
urbani, le cui tempistiche impongono l’esigenza di assumere, nelle more della definizione del complesso
iter procedurale, un assetto organizzativo transitorio, implicante la somministrazione del lavoratore sopra
descritta;
- che, per le ragioni sopra indicate aventi carattere transitorio, si è reputato opportuno ricorrere per un
ulteriore periodo alla somministrazione di lavoro interinale (non nominativa) di operaio assimilabile a
categoria giuridica b3 (categoria professionale rispondente alle seguenti mansioni: addetto raccolta e
trasporto RSU, autista scuolabus, manutentore impianti comunali);

VISTA e richiamata la propria precedente delibera n° 3 dell’8/01/2014 con la quale è stata affidata all’Agenzia
OBIETTIVO LAVORO S.p.A. la fornitura non nominativa di una lavoratore interinale assimilabile a operaio con Cat.
B3 DEL CCNL EE.LL., munito di patente per guida scuolabus,  categoria professionale avente al proprio interno le
seguenti mansioni:  Autista scuolabus; Autista e manovratore compattatore N.U.; Servizio raccolta e trasporto
R.S.U.; Manutenzione di impianti comunali, strade edifici e scuole;

VISTO il contratto n° 10103000/14, sottoscritto in data 10/01/2014 con l’Agenzia OBIETTIVO LAVORO S.p.A.  per
la fornitura non nominativa di una lavoratore interinale assimilabile a operaio con Cat. B3 DEL CCNL EE.LL., munito
di patente per guida scuolabus,  categoria professionale avente al proprio interno le seguenti mansioni:  Autista
scuolabus; Autista e manovratore compattatore N.U.; Servizio raccolta e trasporto R.S.U.; Manutenzione di
impianti comunali, strade edifici e scuole, periodo 01/07/2015 – 31/12/2015;

VISTA e richiamata la propria delibera n° 59 del 17/12/2015 con la quale è stato stabilito di prorogare il contratto
n° 10103000/14, sottoscritto in data 10/01/2014, di affidamento all’Agenzia OBIETTIVO LAVORO S.p.A., relativo
alla fornitura, non nominativa,  di una lavoratore interinale assimilabile a operaio con Cat. B3 DEL CCNL EE.LL.,
munito di patente per guida scuolabus,  categoria professionale avente al proprio interno le seguenti mansioni:
Autista scuolabus; Autista e manovratore compattatore N.U.; Servizio raccolta e trasporto R.S.U.; Manutenzione
di impianti comunali, strade edifici e scuole  per il  periodo 01/01/2016 – 30/04/2016  e comunque fino alla data
di cessazione della gestione diretta del Servizio Rifiuti Urbani, se antecedente il 31/12/2016;

VISTA e richiamata la propria delibera n° 19 del 18/04/2016 con la quale è stato stabilito di prorogare il contratto
n° 10103000/14, sottoscritto in data 10/01/2014, di affidamento all’Agenzia OBIETTIVO LAVORO S.p.A., relativo
alla fornitura, non nominativa,  di una lavoratore interinale assimilabile a operaio con Cat. B3 DEL CCNL EE.LL.,
munito di patente per guida scuolabus,  categoria professionale avente al proprio interno le seguenti mansioni:
Autista scuolabus; Autista e manovratore compattatore N.U.; Servizio raccolta e trasporto R.S.U.; Manutenzione
di impianti comunali, strade edifici e scuole  per il  periodo 30/04/2016  - 31/12/2016;

VISTA e richiamata la propria delibera n° 85 del 21/12/2016 con la quale è stato stabilito di prorogare “il contratto
n° 10103000/14, sottoscritto in data 10/01/2014, di affidamento all’Agenzia OBIETTIVO LAVORO S.p.A., relativo
alla fornitura, non nominativa,  di un lavoratore interinale assimilabile a operaio con Cat. B3 DEL CCNL EE.LL.,
munito di patente per guida scuolabus,  categoria professionale avente al proprio interno le seguenti mansioni:
Autista scuolabus; Autista e manovratore compattatore N.U.; Servizio raccolta e trasporto R.S.U.; Manutenzione di
impianti comunali, strade edifici e scuole  per il  periodo 31/12/2016  - 30/04/2017 e comunque fino alla data di
cessazione della gestione diretta del Servizio Rifiuti Urbani, se antecedente alla fine del periodo indicato”.

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 09-10-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



VISTO e dato atto che alla data odierna è ancora in corso, assieme ad altri comuni limitrofi, la procedura per
convenzionare e, successivamente, esternalizzare il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, le cui
tempistiche impongono  l’esigenza di assumere, nelle more della definizione del complesso iter procedurale, un
assetto organizzativo transitorio, implicante la somministrazione del lavoratore sopra descritta;

CONSIDERATO che la società di somministrazione lavoro interinale OBIETTIVO LAVORO è stata inglobata dalla
società   RANDSTAD ITALIA S.p.A. (P.Iva 12730090151), con sede in Via Lepetit, 8/10 – Milano (MI);

EVIDENZIATO  che la società RANDSTAD ITALIA S.p.A. (P.Iva 12730090151) ha assicurato, nonostante non fosse
stata formalizzata la proroga,  la  fornitura in parola nel   periodo intercorrente dal giorno  01/05/2017 fino alla
data della presente deliberazione;

CHE è intenzione di questa Amministrazione comunale  procedere con la prosecuzione  dell’affidamento della
fornitura non nominativa di che trattasi in favore della menzionata società RANDSTAD ITALIA S.p.A.  fino al
31/12/2017 e comunque fino alla data di cessazione della gestione diretta del Servizio Rifiuti Urbani, se
antecedente alla fine del periodo indicato;

CONTATTATA, al fine di verificare l’ammissibilità della predetta fornitura, l’Agenzia OBIETTIVO LAVORO S.p.A, che
ha manifestato la  piena disponibilità alla proroga dell’esecuzione della prestazione fino al 31/12/2017 alle
medesime condizioni di cui al precedente contratto n° 10103000/14, sottoscritto in data 10/01/2014;

EVIDENZIATO che il presente affidamento risulta rispettoso dei principi fondamentali in materia di
somministrazione di lavoro interinale;

PRESO atto che l’interruzione della prestazione lavorativa porterebbe a un’interruzione di servizio essenziale;

DATO ATTO che si sta proseguendo  per via della vicinanza della data di cessazione della gestione diretta del
Servizio Rifiuti Urbani;

VISTI il D.L.gs. n° 267/00, il D.Lgs. 50/2016 e il D.Lgs. 81/2015;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO CHE la presente delibera non necessità dei pareri dei responsabili dei servizi in ordine alla regolarità
tecnica e contabile, trattandosi di un mero atto d’indirizzo (articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267);

CON voto unanime favorevole espresso nei modi e termini di legge,

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa,1.
2.
– DI RENDERE le premesse parte integrante e sostanziale del deliberato.3.

4.
- DI PRENDERE ATTO che la società RANDSTAD ITALIA S.p.A. (P.Iva 12730090151), con sede in Via Lepetit, 8/105.
– Milano (MI), ha assicurato, nel periodo intercorrente dal giorno  01/05/2017 fino alla data della presente
deliberazione, nonostante non fosse stata formalizzata la proroga,  la  fornitura, non nominativa,  di un
lavoratore interinale assimilabile a operaio con Cat. B3 DEL CCNL EE.LL., munito di patente per guida
scuolabus,  categoria professionale avente al proprio interno le seguenti mansioni:  Autista scuolabus; Autista
e manovratore compattatore N.U.; Servizio raccolta e trasporto R.S.U.; Manutenzione di impianti comunali,
strade edifici e scuole.

DI DARE ATTO:-
DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 09-10-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



 che è intenzione di questa Amministrazione comunale  procedere con la prosecuzione  dell’affidamento-
della fornitura non nominativa di che trattasi in favore della menzionata società RANDSTAD ITALIA S.p.A.
fino al 31/12/2017 e comunque fino alla data di cessazione della gestione diretta del Servizio Rifiuti
Urbani, se antecedente alla fine del periodo indicato;

che le condizioni dell’affidamento e fornitura del lavoratore  rimangono quelle di cui al cui al precedente-
contratto  n° 10103000/14, sottoscritto in data 10/01/2014;

- che l’impegno di spesa relativo, di cui si autorizza sin d’ora l’adozione, sarà assunto con successiva
determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico, in omaggio al riparto di competenze, tra organi
politici e amministrativi, disciplinato dal D. Lgs. 267/2000.

- Di DEMANDARE al medesimo Responsabile del Servizio Tecnico il controllo delle fatture emesse6.
mensilmente dall’agenzia e l’adozione dei successivi atti di liquidazione.

Successivamente, la Giunta con separata votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 09-10-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELOSI MAURIZIO F.to Dott.ssa  BUEMI Maria Elena

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online in data odierna ove
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 22-11-2017 IL MESSO COMUNALE
F.to Muzi Achille

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 22-11-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa BUEMI Maria Elena

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 09-10-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


